
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

________________________

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Riunione del 05/12/2018 Deliberazione n. 1049

O G G E T T O : Progetti e perizie.
Progetto relativo al P.S.R. Puglia 2014/2020 – Misura 16 – Cooperazione – Sottomisura 16.2 “Sostegno a
progetti pilota e allo sviluppo di nuovi prodotti, pratiche, processi e tecnologie”. Progetto Riusiamo.
Adesione Avviso Pubblico Determinazione Autorità di Gestione PSR Puglia n. 194/2018.
L’anno duemiladiciotto, il giorno cinque del mese di dicembre alle ore 10.30,

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata

prot. n. 21313 del 29/11/2018. Procedutosi all’appello risultano presenti:

Trasmesso ai sensi

dell’ art. 35  della

L.R. n. 4 del

13/03/2012, alla

Regione Puglia con

foglio prot.n._______

del_______________

REGIONE PUGLIA

Prot. n.__________

Visto___________

Bari, ___________

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio SI

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe SI

3 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI

5 GIORDANO Nicola SI

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Nicola Gatta.

Assistono: ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle

Frascella e il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo

Assistito dal Segretario: avv. Fabio Rubino

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e

valida la riunione.

Omissis:



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Informato dal Presidente sull'argomento;

Visto l'avviso pubblico approvato con Determinazione dell'Autorità di Gestione P.S.R. Puglia n. 194
del 12 settembre 2018, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 121 del 20
settembre 2018 – P.S.R. Puglia 2014/2020 – Misura 16 – Cooperazione – Sottomisura 16.2 “Sostegno
a progetti pilota e allo sviluppo di nuovi prodotti, pratiche, processi e tecnologie”;

Vista la proposta progettuale “Distretti irrigui per il riuso sostenibile delle acque reflue depurate:
modelli organizzativi e tecnologie innovative”, acronimo RIUSIAMO;

Tenuto conto che il beneficiario del sostegno del presente avviso pubblico è un Gruppo Operativo
(GO), costituito ai sensi dell’art. 56 del Reg. (UE) 1305/2013, inteso come partenariato che coinvolge
una molteplicità di attori provenienti da diversi ambiti per la realizzazione comune di un progetto di
innovazione;

Considerato che la forma giuridica di Gruppo Operativo prevista nell'ambito del progetto in parola è
un'Associazione Temporanea di Scopo (ATS) priva di soggettività giuridica da costituirsi con atto
pubblico successivamente al provvedimento di approvazione della graduatoria provvisoria della
relativa Domanda di Sostegno, secondo le modalità e i tempi stabiliti nello stesso, senza che il
raggruppamento proposto subisca variazioni;

Considerato che il Gruppo Operativo sarà costituito fra i seguenti partner:

 Consorzio per la Bonifica della Capitanata

 Acquedotto Pugliese S.p.a. (AQP)

 Università degli Studi di Foggia (UNIFG)

 Università degli Studi di Bari (UNIBA)

 Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria – Centro di Ricerca
Cerealicoltura e Colture Industriali (CREA-CI)

 SYSMAN Progetti & Servizi srl/Agris

 Antichi Sapori Società Cooperativa Agricola

 Azienda Russi Pierluigi

Rilevato che, nel costituendo Gruppo Operativo, questo Consorzio assumerà il ruolo di capofila e
l'Università degli Studi di Foggia prenderà in carico la responsabilità scientifica del progetto;

Tenuto conto che la proposta progettuale in parola, mutuando esperienze già avviate con successo in
altri paesi, prevede il riuso irriguo delle acque reflue affinate attraverso la costituzione di un distretto
del riuso irriguo in grado di mettere a sistema le diverse necessità degli attori della filiera di
trattamento/produzione, distribuzione e utilizzo della risorsa in un'importante contesto agronomico
della Puglia, quello di S. Severo – Torremaggiore, ubicato nel comprensorio irriguo Nord Fortore del
Consorzio per la Bonifica della Capitanata;

Ritenuto che lo svolgimento del progetto RIUSIAMO consentirà ai partner coinvolti:

 la costituzione di un distretto irriguo delle acque affinate, in cui le acque affinate e quelle
tradizionali saranno utilizzate mediante una comune rete di distribuzione;

 il monitoraggio della qualità delle acque e l'impiego di Sistemi di Supporto alle Decisioni (DSS)
in grado di elaborare programmi di irrigazione e fertilizzazione aziendale in funzione della qualità
delle acque disponibili;

 il potenziamento dell’accettabilità sociale di questa particolare tipologia di acque;

 la formazione di tecnici agricoli, agricoltori e consulenti, in grado di svolgere un ruolo attivo nella
filiera del riuso.



Considerato l'interesse dei temi proposti, la valenza delle attività da sviluppare, l'implicazione
scientifica ed i possibili effetti positivi sul miglioramento della capacità di gestione di risorse idriche
che risultino alternative o complementari a quelle convenzionali, con particolare attenzione al contesto
agricolo;

Rilevato che, a fronte della partecipazione al progetto in qualità di capofila, verrà corrisposta al
Consorzio la somma di 100.000,00 €, onnicomprensiva di ogni spesa ed onere;
Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità

D E L I B E R A

 di autorizzare il Presidente del Consorzio, nella eventualità che la proposta progettuale in parola
venga ammessa a finanziamento, a sottoscrivere ogni atto che si renda necessario per il proseguo
delle attività previste per la realizzazione del progetto RIUSIAMO;

 di dare atto che, per la partecipazione al progetto RIUSIAMO, al Consorzio verrà corrisposto
l'importo di 100.000,00 €, onnicomprensivo di ogni spesa ed onere.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere
dal 11/12/2018.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


